
 
KRÁL  KŘÍŽOVEK – 11. KOLO 

 
V místech, kde dnes stojí novogotický zámek, se ve 14. století rozkládala ves Svojkov s poplužním 
dvorem, kterému se již tehdy říkalo  … . Možná to vzniklo od slova ..., tedy doslova třásti se zimou. 
Klimaticky  ... (1. tajenka) severních Čech vedla k takovým pojmenováním, jeden z majitelů se možná 
jmenoval Zimotřaska. V sídle se vystřídalo několik rodů, Kyjové z Kyjova, Albrecht z Valdštejna, po 
třicetileté válce to byli Lamottové. V roce 1820 se na místní scéně objevili Rohanové, významná 
francouzská rodina spřízněná s královskou dynastií Bourbonů. Kardinál Louis René Eduard Rohan se 
zapletl do aféry s "královským" náhrdelníkem, který vyzvedl od klenotníků v domnění, že má o něj zájem 
královna Marie Antoinetta. Ale hraběnka de La Motte se svými pomocníky šperk rozebrala a několik 
diamantů prodala. Klenotníci chtěli své peníze. Skandál musel řešit král Ludvík XVI., který nechal viníky 
potrestat. Kardinál Rohan byl  ...  (2. tajenka) a tato ostuda spolu s bouřlivými časy Velké francouzské 
revoluce vedly Rohany k tomu, aby si hledali nový domov v habsburské monarchii. Za své sídlo si vybrali 
zámek ležící na okraji půvabné krajiny Českého ráje a vtiskli mu jeho dnešní romantickou podobu. 
Doplňující otázka: Pro koho byl původně vyroben překrásný náhrdelník z jemně cizelovaného zlata  a 
ozdobený skvostnými modrobílými diamanty? 
 
     VODOROVNĚ: A. Uhlídat při pastvě; vak; jeřáb. - B. 1. TAJENKA. - C. Jakkoli; indická váhová 
jednotka; označení části habsburské monarchie; indiánské plavidlo. - D. Apetit; brýle; nealkoholický 
nápoj; popěvek. - E. Písmeno řecké abecedy; přirovnání; úhor; druh vlnovníka. - F. Spojka; obytná 
předsíň; druh rypouna; římské číslo. - G. Kdyby; jméno Chaplinovy ženy; jihoamerická platidla; ovšem. -  
H. Dusno; pták pěvec; zástava; zkratka jednotky objemu. -  I. 2. TAJENKA.  - J. Domorodý indický 
vládce; místo ztenčení uhelné sloje; severogermánský bájný král. 
 
     SVISLE:  1. Hrdina; květný stvol cibule. - 2. Hije; oldskaut; podnik v Praze. - 3. Severský bůh; těžká, 
teplá bota; šat. - 4. Úsilí; Jeník. - 5. Trupy; slovenské domácké mužské jméno; značka niobu. - 6. Hyje; 
převod vlastnictví; démon. - 7. České město; oke; popruh. - 8. Jho; český herec. - 9. Tropická zelenina; 
provazy; ano. - 10. Divadelní kusy; značka tuku; kůň plavé barvy. - 11. Ruský souhlas; níž než; strunný 
hudební nástroj. -  12. Obecní půda ve Španělsku; plášť. -  13. Domácky Karin; kostlivec s kosou; 
Evropan. - 14. Seriálová sestra; jméno psa; vida. - 15. Indická dvojbřitá dýka; dužnatý plod. 
Pomůcka: Lucc 
 
Řešení 10. kola:      
    A. Unolf; poler; svita. - B. DOMINUJÍCÍ PRVEK. - C. Ik; hlad; smah; ataka. - D. Cerel; grec; Juan; 
LN. - E. Ekok; punc; Pitt; dat. - F. Drn; kuma; Kovo; koks. - G. OY; doma; Brie; lojet.  - H. Blata; král; 
viny; hr.  - I. ROTUNDA SV. PETRA.  - J. Akara; ovary; octan.  
   
Doplňující údaje:  Kozel, nejvyšší lovčí - byly uznány všechny odpovědi 
 
Výsledky 10. kola: 
0 – Bezděk, Drdel,  Haman, Havel, Hellmichová, Kašpar, Malúšek, Pláňava, Sklenka, Vagaiová, 
Vojník, Zelený;  1 - Šplíchal, Urbánek; 2 - Vašinka; 3 - Hrachovcová; 6 - Gartšík. 
 
Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 30. listopadu 2018  na adresu: 
V. Kučavová, LÁZEŇÁCI, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem na adresu  
V.Kucavova@seznam.cz  


